
%HKDQGHOLQJVYRRUVWHO�YRRU�GH�FRPPLVVLH :DWHU�HQ�0LOLHX

Onderwerp: Wijziging Algemeen reglement waterschap Vallei en Eem
Cie-datum : 16 september 2002 Cie-nummer: 2002WEM51

3URFHGXUH� in Cie. ex art. 6 op: 4 september 2002 inspraak:�ja
eerdere behandeling in cie: nee op:
in PS: ja op: 13 januari 2002

Behandelend ambtenaar: Gerard Smit toestel: 3391
b.g.g.: 3570

6DPHQYDWWLQJ��LQFOXVLHI��FRPPXQLFDWLH��
Het waterschap Vallei en Eem (WVE) heeft te kennen gegeven dat het in verband met de voorziene
kostenontwikkeling een andere methodiek wil toepassen voor de toedeling van de kosten van de
waterkwantiteitstaak aan de belangencategorieën gebouwd en ongebouwd. Daarvoor moet het
reglement worden aangepast. In verband met de trits “belang, betaling, zeggenschap” is er aanleiding
gelijktijdig ook de bestuurssamenstelling aan te passen. De bijgevoegde wijziging van het Algemeen
reglement voor het waterschap Vallei en Eem voorziet in een en ander.

Ingevolge artikel 6 van de Waterschapswet geschiedt de voorbereiding van (een wijziging van) de
reglementering van een interprovinciaal waterschap door een commissie uit de desbetreffende colleges
van GS, tenzij deze colleges besluiten de voorbereiding aan een van hen op te dragen. Bij besluit van
16 augustus 2002 hebben de colleges van GS van Gelderland en Utrecht een commissie als bedoeld in
artikel 6 ingesteld en hebben zij de portefeuillehouder voor Water uit elk van beide colleges
aangewezen als lid van die commissie.

De commissie ex artikel 6 van de Waterschapswet heeft op 4 september 2002 het in de artikelen 3 en 4
van de Waterschapswet bedoelde overleg met het dagelijks bestuur van het waterschap Vallei en Eem
gevoerd. Het waterschapsbestuur kan instemmen met het voorliggende ontwerpbesluit .

&RPPXQLFDWLH
In het kader van de voorbereiding van de voorgenomen reglementswijziging dient de commissie ex
artikel 6 Waterschapswet:
1. overleg te voeren met het waterschapsbestuur (art. 3, lid 1, en art. 4, lid 1, Waterschapswet (is

gebeurd op 4 september, zie hierboven);
2. de stukken voor commentaar toe te sturen aan de colleges van B&W van de in het gebied van

WVE gelegen gemeenten (art. 4, lid 2, Waterschapswet);
3. de stukken voor een ieder ter inzage te leggen (art. 4, lid 3, Waterschapswet).

:RUGW�JHDJHQGHHUG�
voor advies over de vraag of het ontwerpbesluit “inspraakrijp” is.



RQWZHUSEHVOXLW

Besluit van provinciale staten van Gelderland van  ………… en van Utrecht van  ……… tot wijziging van het
Algemeen reglement voor het waterschap Vallei en Eem.

Provinciale staten van Gelderland en van Utrecht;

Op het voorstel van de commissie ex artikel 6 van de Waterschapswet van .............;

Gelet op artikel 6 van de Waterschapswet;

b e s l u i t e n :

$57,.(/�,
Het Algemeen reglement voor het waterschap Vallei en Eem1 wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 5, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. In onderdeel a wordt ‘7 leden’ vervangen door: 4 leden
2. In onderdeel b wordt ‘7 leden’ vervangen door: 9 leden
3. In onderdeel c wordt ‘12 leden’ vervangen door: 13 leden

B

Artikel 7 komt te luiden:

ARTIKEL 7

1. Van de in kieskring één te kiezen leden van het algemeen bestuur vertegenwoordigen één lid de
categorie ongebouwd, vier leden de categorie gebouwd, vijf leden de categorie ingezetenen
vertegenwoordigen en één lid de categorie gebruikers bedrijfsgebouwd.

2. Van de in kieskring twee te kiezen leden van het algemeen bestuur vertegenwoordigen twee leden de
categorie ongebouwd, twee leden de categorie gebouwd, drie leden de categorie ingezetenen
vertegenwoordigen en één lid de categorie gebruikers bedrijfsgebouwd.

3. Van de in kieskring drie te kiezen leden van het algemeen bestuur vertegenwoordigen één lid de
categorie ongebouwd, drie leden de categorie gebouwd, vijf leden de categorie ingezetenen
vertegenwoordigen en twee leden de categorie gebruikers bedrijfsgebouwd.

C

Artikel 51, lid 7, komt te luiden:
7. De resterende kosten van het oppervlaktewaterkwantiteitsbeheer worden aan de categorieën

gebouwd en ongebouwd toegedeeld, in verhouding van de globale waarde in het economisch verkeer
van het geheel van de gebouwde en ongebouwde zaken gelegen in de bij die taak belanghebbende
gebieden.

1 Prov. blad van Gelderland 1996, .. ; laatstelijk gewijzigd bij besluit van 13 december 2000, prov. blad 2001, …
Prov. blad van Utrecht 1996, 9; laatstelijk gewijzigd bij besluit van 11 december 2000, prov. blad 2001, 2�QRJ�DDQSDVVHQ�Q�D�Y��ORSHQGH�UHJO��ZLM]LJLQJ�



$57,.(/�,,
Artikel I, onderdelen A en B, treedt in werking op 4 september 2003 of zoveel later als het algemeen
bestuur na de verkiezingen in 2003 aantreedt. Artikel I, onderdeel C treedt in werking op 1 januari 2004.

Arnhem,                                2003
provinciale staten van Gelderland,

voorzitter,

griffier,

Utrecht,                                    2003
provinciale staten van Utrecht,

voorzitter, B. STAAL

griffier, H.H. SIETSMA



Toelichting

Het dagelijks bestuur van het waterschap Vallei en Eem heeft te kennen gegeven per 1 januari 2004 voor de
kostentoedeling aan ongebouwd en gebouwd binnen de taak oppervlaktewaterkwantiteitsbeheer in plaats van de
methode Oldambt de methode Delfland te willen toepassen. Bij de methode Delfland wordt uitgegaan van de
globale waarde in het economisch verkeer van gebouwde en ongebouwde onroerende zaken, terwijl bij de
methode Oldambt wordt uitgegaan van het benodigde voorzieningenniveau.

De methode Delfland wordt door steeds meer waterschappen toegepast en past binnen de standpunten van het
Interprovinciaal Overleg en de Unie van waterschappen naar aanleiding van het onderzoek naar het
financieringsstelsel van de waterschappen door de commissie Togtema. In zijn algemeenheid betekent de
methode Delfland met name een verschuiving in kosten van ongebouwd naar gebouwd. Deze verschuiving wordt
redelijk geacht gezien onder meer de toename van kosten in stedelijk gebied en de kosten die verbonden zijn aan
het rapport van de Commissie waterbeheer 21e eeuw (kosten van een benodigde intensivering van het
waterbeheer door klimaatsveranderingen etc.).

Gezien het voorgaande kunnen wij instemmen met toepassing van de methode Delfland met ingang van 1 januari
2004. Door het waterschap Vallei en Eem is berekend wat de kostenaandelen onder de methode Delfland
worden. Met deze kostenaandelen is vervolgens door ons bezien wat de consequenties dienen te zijn voor de
bestuurssamenstelling. Rekenkundig gezien, zouden de nieuwe cijfers leiden tot de volgende
bestuurssamenstelling:

zetels ongebouwd gebouwd ingezetenen bedrijfsgebouwd
waterkwaliteit 11 - - 7 4
waterkering 8 1 4 3 -
waterkwantiteit 11 1 7 3 -
totaal rekenkundig 30 2 11 13 4

Vanwege het existentieel belang van de categorie ongebouwd bij de taken van het waterschap is het vervolgens
gewenst een bestuurlijke correctie aan te brengen tussen de categorieën gebouwd en ongebouwd. Hiermee komt
het gebouwd op negen zetels en het ongebouwd op vier zetels. Deze bestuurlijke correctie past precies binnen de
bandbreedte die de Minister van Verkeer en Waterstaat hanteert bij het toezicht. Ten opzichte van de huidige
bestuurssamenstelling betekent dit de volgende verandering:

ongebouwd gebouwd ingezetenen bedrijfsgebouwd
Huidige bestuurssamenstelling 7 7 12 4
Nieuwe bestuurssamenstelling 4 9 13 4

De nieuwe bestuurssamenstelling die na de verkiezingen in 2003 zal ingaan, is ook doorgerekend naar een
nieuwe kieskringindeling. Door de kieskringindeling wordt een evenredige spreiding over het gebied van het
waterschap verkregen.

De nieuwe bestuurssamenstelling, de indeling over de kieskringen en het uitgangspunt dat de kosten voor het
oppervlaktewaterkwantiteitsbeheer worden toegedeeld op basis van de globale waarde in het economisch
verkeer, zijn in het ontwerpbesluit neergelegd in artikel I, onderdelen A, B respectievelijk C.


	Communicatie

